
  
COMUNE DI CERETE 

Provincia di Bergamo 
 
 

 
Copia 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SERVIZI VARI 

 
DEL  07/11/2025 

 
Registro Generale N.  228 
Registro Settore N. 78 
 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  sette del mese di novembre nella residenza comunale, in virtù della 
nomina ricevuta dal Sindaco. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni in Legge n.135/2012, 
che prevede relativamente alla fornitura di energia elettrica l’obbligo di approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da “CONSIP Spa” e dalle 
centrali di committenza regionali, fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti a 
condizione che prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi 
quadro richiamati;  
RICORDATO che con propria determinazione n. 64 del 27/11/2024 si aggiudicava la fornitura 
di energia elettrica, alla ditta A2A ENERGIA SPA”, con sede legale in Corso Porta Vittoria 4 - 
20122 – MILANO (MI), codice fiscale e partita I.V.A. 12883420155, per il periodo 
01/01/2025 -31/12/2025;  
DATO ATTO, pertanto, che è necessario procedere ad una nuova convenzione per la fornitura 
di che trattasi per l’anno 2026; 
ACCERTATO che è attualmente attiva la convenzione “Energia Elettrica 22” - per la fornitura 
di energia elettrica per stabili comunali ed illuminazione pubblica - Lotto n. 3 – LOMBARDIA 
(esclusa la provincia di Milano e Lodi), stipulata tra la “CONSIP Spa”, per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, e “A2A ENERGIA SPA”, con sede legale in Corso Porta 
Vittoria 4 - 20122 – MILANO (MI), codice fiscale e partita I.V.A. 12883420155 quale 
aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto;  
RITENUTO pertanto di aderire, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 
58 della Legge n. 388/2000, alla convenzione “Energia Elettrica 22” - per la fornitura di 
energia elettrica per stabili comunali ed illuminazione pubblica - Lotto n. 3 – LOMBARDIA 
(esclusa la provincia di Milano e Lodi);  
FATTO PRESENTE, che come stabilito in convenzione sopra richiamata, la decorrenza sarà 
dal 01/02/2026 e pertanto per il mese di gennaio si entra in regime di tutela e ad oggi non è 
possibile individuare l’ente gestore del servizio di fornitura di energia elettrica; 
DATO ATTO dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria previsti dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e registrazione 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 22" PER 
LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER STABILI COMUNALI ED 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - LOTTO 3 - LOMBARDIA (ESCLUSA LA 
PROVINCIA DI MILANO E LODI), ATTIVA CON LA SOCIETA' "A2A 
ENERGIA SPA"  - ANNO 2026. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’impegno di spesa, espressione dei quali è la firma del funzionario apposta sulla presente 
determinazione;  
VISTO:  
 lo Statuto dell’Ente;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (di seguito anche solo “Codice dei contratti”);  
 l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente;  
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali;  
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
RICHIAMATI:  

- il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2025-2027, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 21-12-2024; 

- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 21-12-2024; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8/2024 in data 30/12/2024 di nomina dei responsabili di 
servizio e conferimento degli incarichi di elevata qualificazione – anno 2025; 
 

DETERMINA 
 
1. Di aderire, per le motivazioni citate in premessa, alla Convenzione “Energia Elettrica 22”, 

stipulata e sottoscritta stipulata e sottoscritta da Consip Spa per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e la ditta “A2A ENERGIA SPA”, con sede legale in Corso 
Porta Vittoria 4 - 20122 – MILANO (MI), codice fiscale e partita I.V.A. 12883420155, 
quale fornitore aggiudicatario del lotto 3, di riferimento per la Lombardia per il periodo dal 
01.02.2026 al 31.01.2027; 
 

2. Di dare atto che per il periodo 01/01/2026 al 31/01/2026 si entra in regime di tutela ed a 
oggi non è possibile individuare l’ente gestore del servizio; 
 

3. Di sottoscrivere un ordinativo di fornitura relativo alla convenzione indicata per la 
fornitura di energia elettrica per la durata di 12 mesi con decorrenza dal 01/02/2026 e 
scadenza il 31/01/2027, per un importo presunto pari ad € 63.000,00; 

 
4. Di imputare la spesa presunta per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per 

i vari immobili comunali per il periodo dal 01/02/2026 al 31/01/2027 ai seguenti capitoli 
ed interventi, gestione di competenza, del bilancio per l’esercizio finanziario 2025/2027 
nel modo seguente: 

 
Ditta Tipo fornitura Cap. imput.ne spesa Importo annuo € 

Pubblica illuminazione Cod. 10.05-1.03.02.05 
Cap. 1937/99 

€ 40.000,00 

Scuola primaria Cod. 04.02-1.03.02.05 
Cap. 1366/10 

€ 8.000,00 

Scuola infanzia 
e Asilo Nido 

Cod. 04.01-1.03.02.05 
Cap. 1346/10 

€ 4.000,00 

Municipio Cod. 01.02-1.03.02.05 
Cap. 1043/10 

€ 3.000,00 

 

 

 

 

 

WI – FI Cod. 14.04-1.03.02.05 € 500,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Via Sorgente Moia  Cap. 2110/3 
Cimiteri + ecoisola Cod. 12.09-1.03.02.05 

Cap. 1656/99 
€ 2.000,00 

Sede Magazzino 
Via Roma 

€ 500,00 

Ambulatori € 1.100,00 
Condomini ASP 
(parti comuni) 

 

Cod. 01.05-1.03.02.05 
Cap. 1096/99 € 2.400,00 

NAB € 700,00 

 

A2A 
ENERGIA 

SPA  

PESTONE 
Cod. 05.02-1.03.02.05 

Cap. 1481/2 € 800,00 
 
5. Di provvedere al pagamento delle fatture per la fornitura di energia elettrica e servizi 

connessi nei limiti dell’importo presunto di €. 63.000,00 ad avvenuta esecuzione della 
fornitura, facendo riferimento alla presente quale formale impegno di spesa; 
 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il programma 
dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio;  

 
7. Di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 

conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. 
divieto di pantouflage); 

 
8. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e 

s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente B8FF14A074; 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la capacità finanziaria sottoscritto del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 
10. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 

11. Di dichiarare che i dati personali riferito al presente procedimento verranno trattati in 
conformità a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da 
ultimo modificato dal D. Lgs 101/2018; 

 
12. Di dichiarare, ai sensi del D. Lgs 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 

Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
aggiudicataria della fornitura in oggetto; 

 
13. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 

 
14. Di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come previsto 

dall’art.2 L.241/90; 
 

15. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lombardia 
– Sezione di Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D.Lgs. n. 104/2010). 

 
Il Responsabile del Servizio 

LOCATELLI CINZIA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


